
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 

РЕШЕНИЕ № 37 - 7 

 

 29  апреля  2025 г.                                                                              г. Лагань 

 
Об утверждении схемы одномандатных избирательных  

округов по выборам депутатов Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального образования  

Республики Калмыкия  

 

 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12 июня 2002г. №67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», на основании решения 

Лаганской территориальной избирательной комиссии Республики Калмыкия от 

25 апреля 2025г. №94/299-5 «О схеме одномандатных избирательных округов 

для проведения выборов депутатов Собрания депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия», руководствуясь  Уставом 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, 

Собрание депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия 

решило: 
 

1. Утвердить схему одномандатных избирательных округов по выборам 

депутатов Собрания депутатов Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия и графическое изображение схемы согласно 

приложениям № 1, 2  к настоящему решению. 

2. Решение Собрания депутатов Лаганского районного муниципального 

образования от 18 июня 2015г. №47-8 «Об утверждении схемы одномандатных 

избирательных округов по выборам депутатов Собрания депутатов Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия» признать 

утратившим силу. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию).   

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                                                 Гавиров С.М.  

 

Глава Лаганского районного  

муниципального образования  

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                        Когаев Ю.С.  
 

 



Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов   

Лаганского районного муниципального   

образования Республики Калмыкия   

от 29  апреля 2025 года №  37-7 

 
СХЕМА 

одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Собрания депутатов 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия 

 

Численность избирателей, зарегистрированных на территории Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия по состоянию на 1 января 2025 года – 

12983 (двенадцать тысяч девятьсот восемьдесят три). 

 

Средняя норма представительства избирателей на один округ – 4328. 

Допустимые отклонения от средней нормы представительства: 

+/- 10 процентов                                              max - 4761 

                                                                          min  - 3895 

 

 

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 1 
 

Число избирателей, зарегистрированных на территории одномандатного 

избирательного округа № 1 – 4736 (четыре тысячи семьсот тридцать шесть). 

 

Границы округа:  
 

Территории Джалыковского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия, Красинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия; 

 

Часть территории Лаганского городского муниципального образования Республики 

Калмыкия: 

жилые дома микрорайона:   №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 33, 34, 37, 38, 40, 41, 42, 44, 44 а, 45, 46, 47, 47 б, 48, 49, 50, 51, 52, 
55, 56, 57, 61, 74, 76, 77, 78, 79, 80; 

улицы: Абрикосовая, Адучиева, Амур - Санана, Астраханская, Басангова, Бурхан-Аюши, 
Виноградная, Городовикова, Деликова, Джалыкова, Джамбула, Джангара, Есенина, Звездная, 
Канукова, Канукова д.76 (воинская часть), Кооперативная, Лаганская, Лаганская районная 
больница, Манджиева, Невского, Революционная, Октябрьская, Отрадная, Портовая, 
Пролетарская, Пушкина, Раздольная, Свердлова с дома № 1 по дом № 71, с дома № 2 по дом 
№66, Спортивная, Стахановская, Строительная, Троицкая,         Т. Хахлыновой, Хомутникова, 
Энтузиастов, Ю.Клыкова, Цаган-Сар; 

переулки: Береговой, Лаганский, Парусный, Пионерский с дома № 21 до конца переулка, с 

дома № 26 до конца переулка, Предзаводской, Речной, Рыбацкий, 1-й. 
 

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 2 
 

Число избирателей, зарегистрированных на территории одномандатного 

избирательного округа № 2 – 4199 (четыре тысячи сто девяносто девять). 

 

Границы округа:  
Территория Уланхольского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия; 

Часть территории Лаганского городского муниципального образования Республики 

Калмыкия: 



Жилые дома территории Лаганская степная; 
Улицы: Автомобилистов, Аюки - Хана, Баташова, Вишневая, Водопьянова, Волгоградская, 

Достоевского, Жигульского, Заводская, Западная, Зая – Пандита, Кирзаводская, Кирова, 

Коммунальная, Красноармейская, Куйбышева, Ленина, Луговая, Мира, М.Горького, Окон-

Тенгр, Первомайская, Прибрежная, Победы, Советская, Свердлова с дома № 73 до конца 

улицы, с дома № 68 до конца улицы, Тихая, Урицкого, Школьная, 1-ая Красная Набережная, 8 

Марта; 

Переулки: Глухой, Кипренского, Колхозный, Комсомольский, Крупской, Почтовый, Степной, 

Тихий, Фрунзе, Хренова, 1-ый Заводской, 1-й Пионерский с дома № 1 по № 17,  с дома № 2 по 

дом № 24, 2-й Пионерский. 

 

 

ОДНОМАНДАТНЫЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ ОКРУГ № 3 
 

Число избирателей, зарегистрированных на территории одномандатного 

избирательного округа № 3 – 4048 (четыре тысячи сорок восемь). 

 

Границы округа:  
Территория Северного сельского муниципального образования Республики Калмыкия; 

Часть территории Лаганского городского муниципального образования Республики 

Калмыкия: 

Жилые дома колхоза "Каспиец"; 

Улицы: Абая, Березовая, Волжская, Восточная, Губкина, Дачная, Долевая,  Дружбы, 
Ермолинская, Загородная, Заречная, Зеленая, З.Басангова, З.Космодемьянской, 
Интернациональная, Каспийская, Кленовая, Колхозная, Лесная, Линейная, Л. Толстого, 
Маяковского, Молодежная, Морская, Некрасова, Нефтяников, Образцовая, Парковая, 
Песчаная, Пришкольная, Продольная, Прудовая, Ракушинская, Рабочая, Рябиновая, Садовая, 
Степная, Солнечная, Спасская, Тополиная, Харинская, Цветочная, Целинная, Чехова, 
Элистинская, Юбилейная, Южная,  
Переулки: Дальний, Долевой, Лиманный, Неглинный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов   

Лаганского районного муниципального   

образования Республики Калмыкия   

от  29  апреля 2025 года № 37-7 

 

Графическое изображение схемы одномандатных избирательных округов по выборам 

депутатов Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия 

 

 
 

 


